
'\ ./
..@q

r::,:,a Prefeitura de r $i'"'''";&

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO

A presente contratação faz-se necessária para contribuir para valorização e
autoestima dos usuários pertencentes aos equipamentos da Secretaria do Trabalho
e Assistência Social de Tianguá, tendo com objeto a CONTRATAÇÃO DA
PRESTAÇÃO DE SERViçO PARA REALIZAÇÃO DE ATiV}DADES DE
VALORIZAÇÃO DA AUTC)ESTIMA. CUIDADOS PESSOAIS E BELEZA, PARA
ATENDIMENTO DAS FAMÍLIAS E iNDiViDUOS E EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE E OU RISCO SOCIAL E PESSOAL OBJETIVANDO
CONTRIBUIR PARA O DESENVOLVIMENTO DA AUTOESTfMA. AUTONOMIA E
\MELHORAR A CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA DOS U$UARIO$
DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DOS EQUIPAMENTOS DA
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
TIANGUA-CE

O incisa lido artigo 75 da nova Lei de Licitações(Lel14.133/'21} traz em seu
bolo a seguinte redaçãa

Artigo 75. E dispensávela licitação
11 -- para contratação que envolva valores Inferiores a R$ 5Q.GQO.O(>

jcinquenta milreais), no caso de outros serviços e comprasl

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

O preço da contratação Justifica-se pelo fato da Senhora VANDERLUCIA
DOCA DE ALEXANDRE, dentre as propostas obtidas no mercado: {er ofertado a
proposta mais vantajosa para a SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL do Município Tianguá.r'CE. Guio preço proposto para CONTRATAÇÃO DA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE
VALORIZAÇÃO DA AIJTOESTilyA, CUIDADOS PESSOAIS E BELEZA: PARA
ATENDIMENTO DAS FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS E EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE E OU RISCO SOCIAL E PESSOAL OBJETIVANDO
CONTRIBUIR PARA O DESENVOLVIMENTO DA AUTOESTIMA, AUTONOMIA E
MELHORAR A CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA DO$ USUÁRIO$
DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DOS EQUIPAMENTOS DA
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
TIANGUÁ-CE, é de R$ ] 8.8C8,88 ÍDezoifo mi/ feafs}.

A$ despesas serão realizadas à conta da seguinte dotação consig
vigente orçamento

nada no

...,./rAv. hlolscs M{.)ita. 785 - Netlê [ilii:tdo - CE]l: (i2.327-:3:3S «, Tianguã .- ('cl\]«á - www.]iangua.cc.go
(:lqi''f; 0?.7 .+i;.: 7Í}/{l{.}Í}'i.-Ze} - C€1;F: Q6,92Q.16?-} - }?o!'t{ /F; x: (88} 367'Í-Z288 / 36)?'t-2888



[::,.m Prefeih:ra de .a
.,,'''''-a

SECRETARIA DO
TIANGUA/CE

Funclclna} Programática
Social -- PROTEÇAC}
3.3.90.36.00 Curros Serviços de
Recursos: Recursos Próprios/Estadual.

TRABALHO ASSISTENCIA SOCIAL!

0702 08.244.0148.2-073 t:undo Municipal de Assistência
SOCIAL BÁSICA 3L-PSi3. C assiflcação Económica:

Terceiro de Pessoa Física-PF. Fonte de

Tianguá/'CE, 30 de Maio de 2022

SALVA
lã'iyunicípia de Tianguá/CE:ra

MAC
Agente de

A' Moises Moita, 785 - Noilê plá(-it:lo - CEp: 62.:i27-335 - Tinllguá - (:eai»ii - n,ww.tiangua.cc.gov.llt
t:Ni'j; 07.7135.178/0001-2r) - CG1;: 06.920.167-1 - Pune/Fttx: (8813671-228f3 / 36)71-2888



' : .PrcíciLura d" a

DESPACHO

Tianguá./CE: 30 de Maio de 2022

DO: AGENTE DE CONTRATAÇÃO

A: PROCURADORIA GERAL DO MUNiCíPiO

Sr. Procurador

Submetermos a Vossa consideração o PROCESSO ADMINISTRATIVO N'
20220419-01SETAS, alusivo à Dispensa de Licitação N' DP03/2022-SETAS, Guio
objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA REALIZAÇÃO
DE ATIVIDADES DE VALORIZAÇÃO DA AUTOESTIMA. CUIDADOS PESSOAIS
E BELEZA. PARA ATENDIMENTO DAS FAMÍLIAS E INDtVIDUO$ E EM
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E OU RISCO SOCIAL E PESSOAL
OBJETIVANDQ CONTRIBUIR PARA O DESENVOLVIMENTO DA AUTOESTIMA,
AUTONOMIA E MELHORAR A CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA DOS
USUÁRIOS DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DQ$
EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
DO MUNICÍPIO DE TIANGUA-CE.

Atenciosamente

A SILVO
de Tianguá/CE

Av. Moíscs Moita, 78S - Netlê Plilci(lo
CNPj: 07.735.17íi/ooo'1-20 - (:(.;i'

CEP: 6)2.327-3:35 - Tina guia - Ceilrá - wwtç'.tiangua.cc.gov.bt
(')fi.'92{').167-1 - Folk/Fax: (88) 3671 -22í]8 / 367i1-2888



Epm Prefeitura de .© .#"'' ''''&

MINUTA DE TERMO DE CONTRATO

CON'l'RATO N" XXXXXXXXX.

A l)ltElrl:l'l"PITA l\.;ll.TNI(:EPAL DE TIANGI.ÍA. ATRA'vES D.A. SE(:Rl:''rAltIA 1)0
TRA13ALllO 11 ASSITliNCIA SOCIAL. com sede na Aveni(ia Moita. 7855 -- Biiitio Ncnê
Plácillo -- Tittnauá/Ccaiá, iisclita no CNP.í/Ml- sob o N" {)7.735.178/{)001-2{). lcslc talo

le!)ieseniado pelo SI. EMANUBI,A DE ADUAR FRESTAS, SECRETARIA DO
TRABALHO E ASS}ST13NCiA SOCIAL do M liçípio (!e Tialgtiá/('E. dolaviitt c
dc! o: }a(o slfltp:csf ci c CONTRA'i'ANTE e a Scllttol-à} XXXXXXXXXXXXXXX,
XXXXX. iitsci'iizi o Ci'r N" XXXXXXXXXX po:lado: d;t Cai:aia de ídci íidildc N"
XXXXXXXXXXX, Situada! XXXXXXXXXXIXX. dolavlitlíe dctloltlintdo
CON"l'RA'FAÍ)Â, reso1l cn filmar o prcsclltc coittli\EO, clccolfettte de 1ltoccsso dc dispcitsz}
de licitação c cm conlhrttlidadc CQitl as disposições contidas na Lei N" lz}. 133/=1, Dcct'eto
Municipttl n'' 33 dc 12 dc julllo dc 2021:

CL.4tJSULA PiZINlnlliA - U0 0B.JETO CONTRATUAL
1.1. CoJlstit\ii a otl.feto do l)icscnle contrato a CONTRA'l'AÇAO l)i\ I'RESTAM'\O DE
SERVIÇO PARA RIC/\LIZ;\Ç=ÃO l)E ATI'Ç'll).\DES l)E VAI.OlilZ/\ç,\O 1).4
AtJToES'l'lula. CUIDADOS PESSOAIS E BELEZA, FAltA A'FENnlNIÊNTO DAS
rAxtii,iAS lc ihi)ivii)tios E Eivl S[TlrAÇÃO l)E VULNEl{/XBiL]]).\])i= i( O[J
RISCO SOCIAL IC PESSOAL. OB.JETIVANI)O CON'l'RllitJIR l)Alta. O
1)11SICN\rOL\rlfvIENTO 1),4. AUTOESTlblf\. AljTONOWti/t IC b'lü;l.llOf{ \R .\
CiONviX-'FN(:iA F.XblILIAR it COX[UNIT/iRiA ])OS L S]AR10S ])i(S']'iNA])O .4
Al*Cnl)UR .xs NEcEssiDADES nos UQtriPtblEXT{)s l)A siccltlci.4ni,\ l)o
TR.41iA1.}10 E ASSISTÊNCI.\ SOCIAL DO iVIUNiCIPi0 DE TI/\N(;ll.\-(:l(.

(::l.AIISlILA SE(;miNI).4 -- 1)A FUGI)AF\'TENTAÇÃO LEGAL
2.1. listo contrato funil unenta-sc nit Lci n'' 14.133/2], Dcclcto Municipi\l n" 33 clc 12 dc
ju[[lo c]c 2021, bcm como no PROCESSO A])MIN]STRAT]VO t]c ])]S]'ERGA DE
l,XCIT.AÇÂO N" DI' / -SETAS.

CI,ÁtJSIILA TEliCI(lhA DOS ENCARGOS, ABRI(;.\IÕES l(
RESPONSABILIDADlCS I'),,\ CONTRATADA.
3.i. Eotrcgit} Q oilicio (!csfc conÍíato de aco!ei co! as co lições e piíizos es : )ciccieiüs fo
E'i{0C'l(SSO Ai)N{ N}ST!{.4T}V0 de » Sí*ENS/\. í)F !,!Í'ITÂ<'/\O N"

3.2. Pies ar o$ serviços cn csf i i! ohservâllci:! às (disposições ctít suis llla{)ost:\ e cota(tições
esta!)clccidtts no termo cont,ilttual

3.3. A Conttatac]a é responsável pelas despesas com llospe(tape.nl
c:luc se I'tzcrctn ncccssáritts, caiu c} pieposto (lue venha rcprcscnt:Íi-lo nt.tcxccução do co letal.o;
3.4. Responsablliztu-se pelos danos causados ao patrintõnitJ cla CC)NTR,A.I'/\NTE l)or culpa:

alimentttção c ttttnspoite,

dolo: negligência ou imprudência (le seus profissionais;

Sob penttde rescisão contnttual, nãc) caucionar ou utilizei o Contrato para quitlqticr olleração
3.5. Não translcrir a outtonl no todo ou em paigc o objeto do t)regente Pl€1.loto 13íisico:

finímcüira scillprévitt c cxpiessttilnuêncitt(ta CON'l'R/\l:/\NTE:
@

M oi

07.?31
62 32P 115 Tii\nguú c{7í35 - Nenê [)]ãcido

178/'0001 2(} [1(;1.': 06.920.167 1 Fome/Fax= (Í]Et) 3671
autua,ce.Hov.bt'

288 / 367't.28Í]8



c::,m Prefeitura de ,©

3.6. 1ndicai os seus tel)tescntailtcs para fins de cantata e dcíilílis lha'\.-idêuci
execução do Contrata;
3.7. Ma11tel, dulalltc toda i! execução dos serviços: i s co:lcliçõcs dc !têl1lilii:!ção c {Ít :tiific;tção

3.8. Arcar col todas íts ({cspcsits I'ciativ:ts à execução (fos sclviços, {tlão-cic-anta.
transportes, taxtls, cr)lojuinciltos: impostos, todos os encargos c clcspcsas diretas e íntliretas
de cttrátcr liabalhisla, bit)utárlo c prcvidenciário decorrentes do contrato rclcrcntcs às
pcssclas envolvidas na prestação dos serviços, (lue não terão (leal(luar l.;-ínculo cinptcgí.tl.feio
cona a CONTRAT.â.NTE, bcrtl como providências cluanto à lcgalizttção clo serviço pciantc os
órgãos municipais: estaduais ot] fcdctais;
3.9. A CONTRATEI)A f'ictlrá responsável por quaisclucl (Ittnos (luc venha a causar a

tctcciios ou ao paliimõiiio it CIQNTRATANTE, rcl)arando its suíls custas os mesmos,
durante ou após a cxccttção dos scr'viços contratiLdo}.. scm (luc Ihc caitla nenhunttl
i{ (!eniz:tção po! pat'!c (!:\ C]ON']"RA'i'AN]'E;

ou supicss6cs que se iizcrcm ncccssái-itls, a critério da Co11ila ai tc, lcspciían(}o-sc os lií-tlilcs
previstos no Ait. 125. Nus alto)lições unilal.orais êt (]l,lc sc refere o incisa l clo capot do atl
Lci, o contratado será ol)ligado a aceitar, nas mesma.IS con(tição's contiittuain, aciéscinlns ou
supressões dc até 25% (vinte c cinco pol' cento) cla vtll(}r inicial :luializltdo do ('anil'ato (lue
se fizerem lias oi)ras, nos sciviços ou nas coitll)ras.
3.]1. Excc.ralar fielnlcnle os sctviços contratados alfa'vés de l)iofissionttis llitl)ililit(tos.
atendendo aos prazos legais e.slttt)cleciclos pelos órgãos dc co llrote: responsatlilizítn(to-se
pc[a sua clua]idít(]e, cxtltidão e segurança di]igenciando no sentido de (luc os trai)it]hos scjatn
conduzitlos segundo a tncllloi técnica aplica'ç'cl c clcntro dos ptttâitlcttas legais exigi'vos.
cartola c Q )iigitções :} scgttii

3.í l.l. l)OS SER\'l(:OS ..\ Sl:RI N4 1)RESTAM){)S:
Serviçcls cle ol (um) Prnris\ic)nnl(:e ensino supeliat ptn'a execução das alividadcs cs )ortivns
c dc lazer, para coiltiillt.lii tlo processo de envelhecimento sttuclál.'clcom iítosos (lo serviço (tc
convivência c fartalcclnlcllto clc x/ínct,tios pztra atender as necessitlades (tos e(luipamcjitos da
Sccictaria Municipalclo Ttat) Ilha c Assistência Social

CLAUSUL.\ QUARTA -- I)AS RI(SPONSABILII)ODES I)O (CONTRATANTE
4,1. A contratante sc otltigiltt [)t'oporcionar à contratada to(tts &ls cortcliçõcs necessárias ao
pleno cumprinlcnto das ot)ligações clecorlelltcs do tctEuo contratual. (onsoantc cs al)clccc ti
Lci N" .!4. }33/21
4-2. Pio?elciali;!i ã CONTRATADA t-Q(!as as co! {!ições { ccc\s: ri: s â o )ic! o c!! }liiiticnto
di:ls otnigações decalie11ícs do co : aío, consoante cs ailcicçç n ! ,ci i} " i4. i 33'2 i
4.3. Acompanllar c fiscalizar a execução do objcto contratual:
4.4. Dctelllilar rcspoilsávcl pala o acompanhatncnto c liscztlização cla execução do objcto
contratual;

Av. Moises Moita, 7í3S - Notlõ Plácido - (:EP= 62.={27-=J:3S - Tiangtiá - Caat-ã - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.1178/00(IL-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fode/Fax:(.8í]) 3fi71 2288/ :3671-28t;8

@'



. 'Ç;Õ:.'l'' .Prefeitura de a

4.5. Estai)clcccr noilllas c procctlimcntos dc acesso irs suas instalações nt\rilít cxcê'
serviços;

4.fi. l11formar a CONTRATADA dc fitos que J)ossttm interklir alicia ou incliietltmente nos
sciviços prestados
4.7. Solicitar: sempre quc necessário. infoiinaçõcs icícrcntcs aos serviços oia ollicto (to
prescnl.e instrumento, peiêtnEc a CONTRATADA;
4.8. Comuitical à CONTRATADA tod:t e (lualqucr ocorrêncizlrclacionitcJa com it execução
dos serviços, conlolmc dispõe este instrtimcnto, (tiligcnciando nos casos quc cxi.jatll
providências corretivas;
4.9, Avaliar todos os sctviços picstados poli:iCONTRATADA;
Responsallilizar-se l)elos pagamentos dos serviços prestados pela CONTRATADA mediante

itprescntação clc No1.}l Fiscal;
4.]0. Indicar os seus leprescntantes alara fins clc conlaLO c dei-n:tis proviclêiicias inctcntcs it
execução do Contrttta;
4.11. Aplicar as penalidades previstas no Edil:al e no pt-escol.c instl-umeitlo, n:\ hip(:ileso dc a
CONTRAI'ADA não cumpiiio Conliato, m&lnLidas as situações normais clc dispnnit)ilicla(tc
e volume dos servi.ços, arctuldo t.tl.eferi.dtl cmprcsli com (lui.tiscluel pre.juízos quc tal tifo
acalretai ao Municíl)io.

CLAUSIÍLA QLIINTA I)/\ VIGENCI/\ E I)O I'REZO DE EXIC(:tJ(I:.Ao
5.1. A vi.a.ênciii deste instl-uinento contrai.ual iniciará ili:t data de sua assinatura até L2 meses.
contados a pallil da $ua assinar.ura, p{)deildo scr protrogaclo nos tcrillos da plescnte lci
vi acntc

CLAUSUI.A SEXTA l)A EX'l'INÇAo
f).l. Constituem motivo pala }tlescisão contratuttl os constantes dos artigos 137: 1138 c 139
da Lei N'' 14.133/21, c podeis se] solic.itacla a quttlquer tempo pela CONTRA'l'ANTE, com
ultcccdência mínima dc (}5 tcinco) dias úlels, nlcdinnle comunic-açãn })oi' csctitn.
leconllecido os clircltos cla A(tministl-lição.

CLÁUSULA SÉTIMA - l)AS I'EPAL'IDADES
7.1. Em caso dc incxecução total ou pai-cialdo contrato, bem como dc ocorrência dc atntso
injustit:lcado no fome.ciment:o do ol)jeto deste contrato, submeter-sc-ii a C:QNTRATADA.
sendo-ll)c garantida plena defesti, as seguintes penalidades:
a) Ad\ eiLêncizil
h) b4ulta
c) {illpetlimcnln de licitar ou c{)ntratat no âmbito (ttl Adtniiislração Púl)fica cliieta c intliieta
do elite [edciilixo quc tiver ttl)]icado a sanção. peia prazo TUãXiTnn c]c 3 (ti'ês) imo$
d) Dcclalaçãn (tc ibid(Incicladc pala licitar ou cnntrat;;ti. no âmtliln díiAdminisli'açãn Públictt
c[ircta c indiicla (]e todos ns cn]cs ]:edciativos. pc]n prazo ilaínilno dc 3 (Ires) antas c máximo
de íl (seis) anos.
7.2. A multa prevista aciltla sci-á a seguinte:

Até 10'É; (cicz por conto) do valor local contlalado: nn casa dc sua não tcali/nção c nu
dcsct.lnlpiinlcnta de algutlla das cláusulas contratuais; @'

Av. Moises Moit.i3, 785 - Ncnê Plácido - CEIA: 62.327-335 - Titlilguá - Ccai'á - www.tiangua.ce.l;ov.bi
CNT'J: 07.735.178/0001-20 - CGF: Of).920.167-1 - Fonc/l;ax: (88) 3671-2288 / 3fi71-2888



7,3. As si çõcs })!c\ ;$iis s ícits icl í} poc3eião sc:' í )lca ; s ct.!ini,fiilÍi'ç'a eoi.e. f:!c

a defesa prévia dn iiltcressadn no prazo dc (}5 (cinco) caias üicis
7.4. O v'dor cla adulta aplicada deverá ser rccolllida como renda pitia Q Municíl)io dc
TIANGUA CE, no prazo clc 05 (cinco) dias úteis a contou cla cinta clip ncltilicação: pndencln n
CONTRATANTE, parttisso: desconta-la das futuras l)or ocasião do pttgamcnto. ',c julg.lr
conveniente;
?.5- O !)aga c1110 ( a mi.!11a i ão exilniíá a CONTRATADA clc corrigi! as iitcgLi! ! »ict:ides (ltle

deram causa }i pe31{iiidade;
7.fi. O CONTRATANTE de\'erá notificar a CONTRATADA. poi escilto, dc qutllquci
anormalidade colistatttda durante o l:ornccimcnto do ol).feto do conlit.ttíi. pala acloção çlüs
providências cilbívcis;
7.7. N]] al)ligação da sanção prcvisl&l na alínea tl), dn hcm 7.J {lo conlrillo. scrá faculíttda a

7.õ. N]} aÍ]iic çãe} d: s sa! cães picvis í s nas ajineas c) ç {i}, {io i cí]] 7. i n coi rí {n i'cqlic:'ei':l
Eiinst:duração dc processo cle tcspoilsal)ilizaçã.o, a scr conduzido pot comissão conlposl:ii(lc 2
1(bois) tlu mais scrviclclres esLáx cls. (luc ax;nliará l:altos c çii'cunstâilcias conhecidos e intimui':l
o licitante ou o cnntl'zttadn para: no l)I'lixo de 15 (qttinzc) dias (itcis. cnntildo cla data {lc
intimcação, aprcscntat' deí'esa esci-ita c especificar as l)i'ovas (luc pt'ctcnd:t pi'oduzii'

CÍ,,\USULA {)I'r.\VÂ - !$O V.4i..{)i{. íiEA.}t;S'fE F FOI \ Â DE }}/\(;.\R;!!:NTO
$.1.0vttlot gtot)alclapiescíltea\cnçaédcli$ . asciptigonol)lnzo(ic
:lté 3o (1rlnla) dias~ contado ti partir da data final do pci iodo cle ildlmplcmcnfr] da nbi'igllçüo:
na proporção dos serviços entregues, e de conforuli(tiidc ccnll as notas fiscais/'hituras c/ou
i'cc.lhos dcviditmciile atestatltls peia selar coma)etenl.e. ot)selvad:t.s il c.oncliçõcs da propostit
ilçljLI(i(n(la c da oiclcm c c comera cinilid:t, conlorine esllccilicaçõcs llwx(l.

Ptcstaçãu tlc sciviço paiit rc.alíp'lição dc at.ivitladcs {lc
valllrlzaçãt) tla }luttlcsÍima. cuídaclos pessoais c l)clcza
paiit atctltlinlcnto das I'ainílias c indivíduos c.m

l situ:tção clc '\ ulncral)ltitlaclc c ou risço social c pcss{)ul
-b.activando conLribuii' pai'a o dcscHI.'olvimcutt) Ja

aLltOCStinlii, :ti.ttOt'tOt't'itZ} C I'nC.tl\t)t':tt' Ít COilVI.VCi'lCtêi

canga llon.iria dc 3(1 iloias mclsüis, c o piolíssio:lal
tlc.vc disl)oi tll} scu lnatcrli1l clc tiul)alho, sendo lc
liltciia rc.sponsal\ijitladc dc clc piovidcnciiir Indo
clualtlucr utcnsílit} quc. nc.ccssitc paitt icallzi.ii- suas
íttíl,' idaclcs .

Qi ,:lx i'. V'.\i. oi{ RS

i \r.:\l.(')l{ T(') I'.\l. R$

8.2. Os p !ga:3}e!} os golão efettlados e! coam'oiinie! !clc «) os viltotcs colttlitÍtlclos:
8.3. Os pagalltcilíos saião cfctuados através dc c]lcquc liolnilta] ou ciédiío clll conta
cspccíl;ica, após ti aptcscntação das ]cspcctivas :labutas: notas llscais c rccil)os à tcsouriiiiil,
juntamciltc com a Certidão Ncgativt\ dc Débito - CNI) lclativa ao INSS. Fcdciitl. Estacluale
Municipal c o Contrato, corrcspondclites ao ol).feio fornecida, depois dc {ttcstado pc:o sctoí
canil)etellte;

díiía do adifn})icf lento dz} ohiigêição c c u coi !ormidít( e con a dispo! i )i i( adc dc lcctiísos
tinancc nos ; @'

A\r. Moises MCjít'.i. 785 - Ncnê lllácido « CET': 62.327-335 - '1'ianguá - Caiu'á - www.t:ianBua.cc.gov.bi
CN['j: 07.7115.17}{/0{){.)1-2(.) - C(.;1:: 061.92{).167-:1. - Foi\c/];.]x: (8í.!] 3671-22f18 / 3671-Z888



m-n Prefe;ttxrâ de «

S.5. ocortcn\l(l CE'ro ini litlutli nLI oulr:t cilcun\lnnci;l (luc desncnnscllic o l)ltgiitilcnln. a

8.f). Pclde:'il í! CONTRATANTE si.istaí G pagatlleilío a (:ONTliATAÍ)f4 elos segttitttes

1) Qu:Indo tl CONTRAI'AI)A deixai de recolher multas a (luc cstivct' su.imita. dcnti'o do
pittzo lixado ;
b) Qutincln itCONTRAT/\])A Etssltmir nl)t igaçõcs em gelalpaia com tctccllos, quc possam
dc qualquer forma piejudica] a CONTRATANTE;
c) [naclimplência da CONTRA't'AJ)A ]la execução c]o COJltl'atO
8.7. Poderá ser restam)clecldtl a relaç.ão que as partes pacto:tiítnl inicialmente cnttc os
cncttrgos do contratado c a retr]]lt.lição (]a Administrílção parti tl justa icmuncração do
foinecin[ento, dcsclc qt]c ol].activando a n]anutcnção do ecluílíl)iio ecot]âmico-fi]]tncciro
Inicial do cclntlato, níl hil)ólcsc cle sobteviicm ['altos iinplevisívcis, ou ptc'''isíx-cis. l)oiéill dc
canse(luências Itlcalculávcis. ietatdadoies ou impeditivos cla execução do a.iuslildo. ou ainda,

!4. í33/2{ . dc-.-c13{io sct ftlimt liz !íic} a !\é$ de ai:o ziciltliíiisiliiÍi'üt}

casos

CLAUSIILA NONA - 1).4 1)o'1'AÇAO OltçANIENTAlilA
9.1. As clcspcsas dccoiíciltcs cla plcscntc aquisição f'icalão poi conta da Classificitção
Olçamcntária plcvlsta no manual cona a seguinte Dotação Oiçamentária: 0702
t)8.244.o148.2.o73 1tinclo lvlullicipai de Assistência Sociztl - I'ROT12ÇAO SOC'lAL
BÁSICA BL-PSB. (:massificação Económica: 3.3.90.36.{)O - Outlüs Serviços de leiccito dc
Pessoa l=ísica-F'l=. Fonte de Recuos(.)s: Recursos Próprios/Esl:anual

CLÁUSULA l)ECINIA -- l)AS ?\LTERAÇÕES CONTR#4TI/\lS
10.1. 0 presente contrttto poderá scl alterado. nos casos prc'ç'iscos no artigo 125 da Lei N"
14.133/21, desde qt.le }lit.ií} illteressc {la Acilni} is!.}:tção dc} CONTRATANTE, col i\
iplesc t;ição {iits { evielils .iüsÍI ficaÍivas

CLAUSt.JLA l)E(l:UNIA l)RIN'lEiRA -- DO Folia, 13/\SE Ll:GAL E l?ORN'lALIDAI)ES
1. 1. 13stc contrato encontra-se subordinado a Legislação específiçii. cônsul)sltnciatlit nii Lci

NO 14.133/21, c, cm casos olnlssos, aos preceitos dc dit'cito púl)ligo. t:coi'iíi gel'al dc conta-itlos
e disposições dc diicitü piivliclo:
11.2. Fica c]cito o Falo (]ttC.idade de Tíanguá, cojllo o único cilpaz dc diliniii as dúvidas
oi*iundas deste Contritto, caso não se.jam diliillidas amigavelmente;
11.3. Pala l:irmcza c coiçlo prova de llttvelem as pi\nes, enttc $1, nlusl:tdo e cotttataclo, é
iavtoclo o presente lcrjno. cnl 04 ((luatrn ) vias dc igual teor. o (dual. (depois (tc lido e achado
conforme, é assinado pelas pzlrtes contratantes c palas tcstclllunhas tt)eixo

dc de 2022

@

A\;. Moísc.s NToit.
CNPJ: 07.73.

71.i5 - Not\ê I'lúcido - CEI': 62.327-335 - 'iianguá - Cciilili - www.tias\gua.cc.gov.bi
1'?8/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fode/Fax: [í !) : li71-21Z88/ 3671-2888



{ín;?. .Prefeituradc f

,.③"'''a

SECRll:'l'ARIA DO TltA13ALHO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL de I'ianguá/CE

CNPJ N" {)7.735 . j 78/í)o{} i -2{'}
St(a)..

CONTliATANTE

CNP.l
Srt t! )

<lEntpi'csa>

CONTRATEI)A

Testemt.unhas
Í. CPF

Av. Moiscs Moit.i, 78S - Nenê Plácido - ('EP= 6)2.327-335 - Tiittguií - Ceatá - www.tíangna.ce.gov.t)i
CNPJ: 07.735.17f!/{)001-20 - CGF: Of].q20.1f)7-1 - 1?otlc/Fax: (8}3) 3671. 2288 / 3Úi71-2888


